Р о с с и й с к а я Ф е д е р а ц и я
Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»
Шелеховское муниципальное образование
Администрация Шелеховского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 октября 2021 г.                                                                                                       № 58

Об организации работы по разработке проекта бюджета
Шелеховского муниципального образования
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы

В соответствии со ст. 154 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, ст.ст.14,52 Федерального Закона от 06.10.2003г №131 « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, ст.ст.6, 58 Устава Шелеховского муниципального образования, Положением «О бюджетном процессе в Шелеховском муниципальном образовании», утвержденным решением Думы Шелеховского муниципального образования от 14.12.2006г. № 6 (редакция от 16.07.2012г. № 119, 26.03.2014г. № 44, от 16.06.2017г. № 123), постановлением администрации Шелеховского муниципального образования  от 27.08.2012г. № 71а (ред. № 50 от 05.08.2015г.) «Об утверждении Положения о порядке и сроках составления проекта бюджета Шелеховского муниципального образования и порядке работы над документами и материалами, представляемыми в Думу Шелеховского муниципального образования  одновременно с проектом местного бюджета», администрация Шелеховского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Разработать методические рекомендации и организовать работу по разработке проекта местного бюджета  на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы. (Приложение 1).
2. С целью составления проекта бюджета Шелеховского муниципального образования на 2022 год и плановый период 2021 и 2024 годы представить прогноз доходов местного бюджета в соответствии с бюджетной классификацией доходов бюджетов Российской Федерации на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы.
3. Бухгалтеру Шелеховского муниципального образования представить:
- экономические показатели, необходимые для составления проекта местного бюджета Шелеховского муниципального образования на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы;
- итоги социально-экономического развития Шелеховского муниципального образования за истекший  финансовый год и ожидаемые итоги социально-экономического развития Шелеховского муниципального образования до 2024 года;
-оценку ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;
4. Структурным подразделениям администрации в срок до 10.11.2021 года представить в администрацию Шелеховского муниципального образования:
- утвержденные муниципальные целевые программы на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы;
- заявки с обоснованием объемов бюджетного финансирования по расходам в соответствии с функциональной и экономической классификациями расходов бюджетов Российской Федерации на 2022-2024 годы.
5. При формировании проекта бюджета Шелеховского муниципального образования на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы, главные распорядители бюджетных средств проводят анализ  расходов в 2021 году, в пределах своей компетенции реализуют предложения по оптимизации расходных обязательств и объемов бюджетных ассигнований, необходимых для их исполнения.
6. В срок до 10.11.2021 года направить бюджетные проектировки на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы распорядителям и получателям бюджетных средств.
7. В срок до 15 ноября 2021 года составить и представить на рассмотрение главе Шелеховского муниципального образования проект решения Думы Шелеховского муниципального образования «О бюджете Шелеховского муниципального образования на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы» и необходимые документы и материалы к нему, предоставляемые одновременно с проектом бюджета в соответствии со ст.184.2 Бюджетного Кодекса РФ.
8. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации.
9. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Шелеховского
муниципального образования                                                                            В.И. Лупекин

                                                                                                                                     Приложение №1

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
по планированию бюджетных ассигнований на 2021 год и плановый период 2023 и 2024 годы

Во исполнение настоящего постановления администрация  Шелеховского муниципального образования  просит представить в срок до 10.11.2021 года бюджетные заявки с обоснованием объемов бюджетного финансирования в разрезе разделов, подразделов функциональной классификации и классификации операций сектора государственного управления.
В бюджетных заявках необходимо выделить объем ассигнований на исполнение публичных обязательств, расходы, направляемые на текущее содержание и расходы, имеющие капитальный характер, в том числе выделить отдельно расходы на  софинансирование национальных проектов, объектов капитального строительства  федеральной, областной инвестиционных программ и федеральных, областных целевых программ.
При расчете прогноза расходов бюджета Шелеховского муниципального образования (далее - местного бюджета), за исключением  расходов, производимых в соответствии с правовыми актами, срок действия которых ограничен текущим финансовым годом, и иных разовых расходов, за базу принимается объем расходов, произведенных в 2021 году.
Необходимо использовать корректирующие коэффициенты для планирования бюджетных ассигнований местного бюджета на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов.
Капитальные расходы формируются в пределах общего объема капитальных расходов, произведенных в 2021 году.
Расчет расходов на выплату заработной платы лицам, замещающим муниципальные должности муниципальной службы, а также техническому и вспомогательному  персоналу администрации Шелеховского муниципального образования, осуществляется действующим в настоящее время положениями, утвержденными штатными расписаниями и действующими правовыми актами по формированию фонда оплаты труда.
Расчет расходов на выплату заработной платы работников муниципальных казенных  учреждений производится с учетом расходов на реализацию решений, принятых администрацией Шелеховского муниципального образования по повышению заработной платы в отдельных отраслях бюджетной сферы, в том числе с учетом динамики повышения заработной платы, отраженной в «дорожных картах», принятых в соответствии с Указом президента Российской Федерации от 07.05.2012 г № 597.
Расходы на уплату единого социального налога определяются действующим налоговым законодательством.
Отсутствие проектно-сметной документации является основанием для не принятия к рассмотрению расходов на проведение капитального ремонта.
Представить расшифровку расходов на проведение в области массового спорта и молодежной политики.
Представить расшифровку расходов о мерах социальной поддержки в соответствии с нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления.
В целях объективного формирования объема расходов местного бюджета на 2022 год и последующие годы необходимо представить полную расшифровку по экономическим статьям бюджетной классификации.
При подготовке бюджетной заявки расходы на погашение кредиторской задолженности не учитываются.
Учитывая необходимость обеспечения сбалансированности местного бюджета в 2023-2024 годах рекомендуем при планировании бюджетных ассигнований провести оптимизацию расходов на содержание деятельности учреждений и органов местного самоуправления, проведение мероприятий.

Глава Шелеховского
муниципального образования                                                                             В.И. Лупекин